
ПРИКАЗ

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

28.03.2025 № 346/ОД

Об утверждении и введении в действие 
Правил использования воспроизведений 
музейных предметов и музейных коллекций 
из фондов музейного собрания ТГУ, 
интерьеров и помещений музеев, 
а также материалов и изображений, 
размещенных на интернет-ресурсах ТГУ

В целях установления единого порядка использования воспроизведений 
предметов и коллекций из фондов музейного собрания ТГУ, интерьеров и 
помещений музеев, а также материалов и изображений, размещенных на интернет- 
ресурсах ТГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие Правила использования воспроизведений 

музейных предметов и музейных коллекций из фондов музейного собрания ТГУ, 
интерьеров и помещений музеев, а также материалов и изображений, размещенных 
на интернет-ресурсах ТГУ (Приложение).

2. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений университета.

3. Руководителям структурных подразделений довести настоящий приказ до 
сотрудников и студентов университета.

4. Службе главного хранителя управления музейной деятельностью, 
заведующим музеями ТГУ и мемориальным кабинетом им. профессора 
М.Д. Рузского обеспечить передачу прав на некоммерческое и коммерческое 
использование воспроизведений музейных предметов и музейных коллекций из 
фондов музейного собрания ТГУ, интерьеров и помещений музеев, а также 
материалов и изображений, размещенных на интернет-ресурсах ТГУ, в 
соответствии с установленными Правилами.

5. Управлению информационной политики (Арсеньева Т.Е.) разместить приказ 
на сайте университета.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор Э .В. Г ал ажинский

Яна Владимировна Красивская
529-834



Приложение
к приказу ТГУ
от 28.03.2025 № 346/ОД

Правила
использования воспроизведений музейных предметов и музейных коллекций 
из фондов музейного собрания ТГУ, интерьеров и помещений музеев, а также 

материалов и изображений, размещенных на интернет-ресурсах Томского
государственного университета

1. Национальный Исследовательский Томский государственный университет 
(далее -  ТГУ, университет) является обладателем исключительных прав на все 
изображения музейных предметов и музейных коллекций, формирующих фонды 
музейного собрания ТГУ, интерьеров и помещений музеев, произведений 
искусства, фотографий, документов, а также на все изображения и текстовую 
информацию (результаты интеллектуальной деятельности и средства 
индивидуализации), аудио-, видео- и мультимедийные материалы, размещенные на 
официальных интернет-ресурсах университета.

2. Университет в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации может по своему усмотрению разрешать или запрещать 
другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или 
средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием 
(разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результаты 
интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия 
правообладателя

3. Разрешено использование изображений музейных предметов и 
музейных коллекций, формирующих фонды музейного собрания ТГУ, интерьеров 
и помещений музеев, произведений искусства, фотографий, документов, а также 
всех изображений и текстовой информации, аудио-, видео- и мультимедийных 
материалов, размещенных на официальных интернет-ресурсах университета, 
исключительно для некоммерческого использования, в следующих случаях и на 
следующих условиях:

3.1. Индивидуальное использование всех материалов для 
персональных образовательных, культурных, просветительских и научных 
целей, для домашних занятий с детьми или проведения иных мероприятий 
просветительской направленности.

3.2. Использование текстовой информации (результатов 
интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации) -  в объемах, 
не превышающих 500 символов, с явным указанием автора текста (если 
он указан на сайтах университета), принадлежности взятого фрагмента 
текста официальному ресурсу университета и активной гиперссылкой на 
страницу, откуда этот фрагмент скопирован, в адресе которой URL 
страницы дан без сокращения.

3.3. Использование цифровых изображений предметов из фондов 
музейного собрания ТГУ, фотографий и документов из архивов музеев -  в 
размере не более 800 пикселей по большей стороне, с явным указанием 
принадлежности взятого изображения официальному ресурсу университета



и активной гиперссылкой на страницу, откуда это изображение 
скопировано, в адресе которой URL страницы дан без сокращения. 
Изображения могут быть использованы для образовательных, культурных, 
просветительских и научных целей, для проведения иных мероприятий 
просветительской направленности, в виде демонстраций на экране, 
репостов или перепостов в социальных сетях и сервисах, иллюстрирования 
лекций, докладов и других интерактивных форм представления научных 
работ.

3.4. Использование аудио-, видео- и мультимедийных материалов 
музеев ТГУ, размещенных на сайтах университета с помощью встраивания 
из общедоступных социальных сервисов (видеоканалов, сервисов 
презентаций, музыкальных проигрывателей и т.д.), -  в неограниченном 
объеме, с явным указанием принадлежности взятого изображения 
официальному ресурсу университета, и используя общедоступные коды 
встраивания, предоставляемые этими публичными сервисами, содержащие 
активную гиперссылку на исходный материал, в адресе которой URL 
страницы дан без сокращения.

3.5. Использование всех материалов в печатных и электронных 
публикациях, телевизионных сюжетах и радиоэфире средств массовой 
информации в тех случаях, когда публикация, передача или эфир 
направлены на целенаправленное распространение информации о 
музеях ТГУ, университете, его деятельности и мероприятиях, сотрудниках 
и проектах.

4. Передача прав на использование в коммерческих целях 
воспроизведений музейных предметов и музейных коллекций музейного собрания 
ТГУ, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, не 
предусмотрена.

5. Настоящие правила распространяются на все интернет-ресурсы 
университета.


